UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH TRỰC

Số:       /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Trực, ngày        tháng 9 năm 2021

“V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trong tình hình mới”.

 Kính gửi:

      - Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã;

      - Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch xã;

      - Trưởng thôn trong toàn xã.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

1099/CĐTTg ngày 22/8/2021; số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 và các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc, Công văn số 2737/UBND-

VP ngày 12/9/2021 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Để triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã,

Chủ tịch UBND xã Thành Trực yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo PCD xã,

Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch, Cán bộ, công chức, Trưởng thôn trong

toàn xã tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện triệt để,

nghiêm ngặt, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19,

trong đó đặc biệt lưu ý một số nội dung sau đây:

1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, Trung tâm Chỉ huy

phòng chống dịch xã, Trưởng thôn trong toàn xã.

Kết hợp linh hoạt, hiệu quả giữa tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo

các yêu cầu về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó thực

hiện tốt quan điểm lấy xã là “pháo đài”, người dân là “chiến sỹ”, là trung tâm

phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch. Sự tuân thủ của người dân đóng vai trò

quyết định thành công trong công tác phòng, chống dịch; đây là trách nhiệm,

là nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi người dân để bảo vệ sức khỏe cho chính

mình, gia đình mình và cộng đồng. Chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của

nhân dân.

Để xã thực sự là một “pháo đài” vững chắc trong công tác phòng,

chống dịch cần quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung sau:

1.1. Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch xã, Bí thư Chi

bộ, Trưởng thôn trong toàn xã.

- Bí thư Chi bộ phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về

kết quả công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. Bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo

tập trung, thống nhất, xuyên suốt, dứt khoát, quyết liệt hiệu quả. Bí thư Chi

bộ, Trưởng thôn trong toàn xã phải chịu trách nhiệm trong việc tham mưu đề

xuất, chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp, biện pháp phòng, chống dịch

trên địa bàn đảm bảo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan

trên địa bàn quản lý.

- Trong tình hình hiện nay phải ưu tiên cao nhất cho công tác phòng,

chống dịch bệnh. Tuy nhiên, tùy tình hình, cần quan tâm chỉ đạo phát triển

kinh tế - xã hội và các công việc quan trọng khác trên nguyên tắc bảo đảm các

điều kiện an toàn về phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để “dân biết, dân hiểu, dân

tin, dân theo và dân làm”, dân hiểu, tham gia chống dịch, vừa là trách nhiệm,

vừa là nghĩa vụ, vừa là quyền lợi của mỗi người; tham gia phòng chống dịch

để bảo vệ sức khỏe của chính mình, của gia đình và góp phần bảo vệ sức khỏe

của cộng đồng, cùng với hệ thống chính trị tham gia phòng, chống dịch tích

cực, hiệu quả.

- Xây dựng và tiếp tục bổ sung phương án sẵn sàng đáp ứng với các

tình huống dịch bệnh, không để lúng túng, bị động. Thực hiện nghiêm ngặt

các biện pháp siết chặt quản lý, giám sát, truy vết, cách ly và xử lý nghiêm

các trường hợp không khai báo, bỏ sót đối tượng, vi phạm các quy định về

phòng chống dịch.

- Bảo đảm an sinh xã hội, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc; mọi

người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế từ sớm, từ xa; tăng cường công tác

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

1.2. Tổ giám sát cộng đồng xã và các thôn.

- Mỗi đảng viên, các thành viên tổ giám sát cộng đồng phải nắm chắc

địa bàn, đến từng hộ dân, từng người dân, thực hiện đi từng ngõ, gõ của từng

nhà để nắm rõ thông tin, tình hình đời sống, việc làm, tâm tư nguyện vọng của

người dân để động viên, hỗ trợ kịp thời.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện truy vết các đối tượng

có liên quan đến dịch bệnh một cách nhanh nhất, chính xác nhất.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động để người dân hiểu, hợp tác và

tham gia hiệu quả công tác phòng, chống dịch.

2. Cán bộ, công chức UBND xã.

Thường xuyên cập nhật, nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh Covid-

19 trong nước, trong tỉnh; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động, quyết liệt,

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung

ương, của Tỉnh, của Huyện, của Đảng ủy, UBND xã và Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 xã. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc

chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch trên mọi lĩnh vực; cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức phải tích cực đi đầu, nêu gương trong việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Tuyệt đối không để xảy ra sai sót, sai phạm do lơ là, chủ quan, mất

cảnh giác, thiếu trách nhiệm, trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách. Trong đó, cần quan

tâm triển khai thực hiện tốt trên một số ngành, lĩnh vực sau:

2.1. Trưởng Công an xã

Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo an ninh

trật tự, quản lý công dân, truy vết và cách ly theo quy định. Phối hợp, hướng

dẫn thực hiện tốt việc kiểm soát để ngăn ngừa không cho dịch bệnh từ bên

ngoài xâm nhập vào địa bàn; đồng thời tham mưu sẵn sàng thành lập các chốt

để kiểm soát khi tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, đặc biệt là các

thôn liền kề diễn biến phức tạp

2.2. Chỉ huy trưởng Quân sự

Thực hiện tốt công tác nắm bắt địa bàn, chủ động tham mưu thực hiện

công tác phòng, chống thiên tai, phòng thủ dân sự trong điều kiện dịch bệnh

Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp.

2.3. Trạm y tế xã

Xây dựng kế hoạch và trực tiếp triển khai thực hiện có hiệu quả các

hoạt động điều tra truy vết, xét nghiệm, điều trị người bệnh, tiêm vắc xin

phòng, chống Covid-19. Hướng dẫn, phân luồng, phối hợp thực hiện tốt công

tác cách ly y tế đối với người dân về từ các vùng có dịch theo đúng quy định.

2.4. Công chức Văn hóa Xã hội

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin - tuyên truyền, ứng dụng công nghệ

thông tin về tình hình dịch bệnh, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phòng,

chống dịch Covid-19 của Trung ương, Ban Chỉ đạo quốc gia, của Tỉnh, của

Huyện, của Đảng ủy, UBND xã, Chủ tịch UBND xã đến mọi tầng lớp Nhân

dân thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

2.5. Công chức Tài chính Kế toán

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và trực tiếp triển

khai, tổ chức thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, việc làm, đảm bảo lương

thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu.

Đảm bảo các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn không bị đình

trệ; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm

2021 đã đề ra.

Phối hợp với Công chức Văn hóa Xã hội (phụ trách chính sách) kịp

thời nắm bắt tình hình đời sống của người dân, tham mưu kịp thời hỗ trợ đối

với các hộ gia đình khó khăn, tuyệt đối không để hộ dân trên địa bàn xã thiếu

ăn, thiếu mặc.

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã

Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến đoàn viên,

hội viên và Nhân dân thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-

19. Vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã tiếp tục quyên góp, hỗ trợ

cho công tác phòng, chống dịch.

Đây là nội dung hết sức quan trọng, nhận được công văn yêu cầu

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);

- Đảng uỷ, HĐND xã (để b/c);

- Như kính gửi (để t/h);

- Đài truyền thanh (để t/b);

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Long

		chutich.thanhtruc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T16:08:50+0700

		2021-09-13T16:55:16+0700

		2021-09-13T16:55:43+0700

		thanhtruc.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T16:56:13+0700